
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 0040 a 0043/2018 – PPG

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no
Diário Oficial  da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0040/2018/PPG, DE 19/09/2018 -  designar o professor Luciano Go-
mes Fietto, matrícula 8520-0/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, nos
dias 20 e 21 de setembro de 2018, por motivo de ausência do titular. 

ATO Nº 0041/2018/PPG, DE 26/09/2018 - designar o professor Edenio Det-
mann, matrícula 8347-X/UFV, para ocupar a função de representante do Conselho
Técnico de Pós-Graduação no Conselho Editorial da Editora UFV, pelo período de dois
anos a contar da presente data. 

ATO Nº 0042/2018/PPG, DE 26/09/2018 - nomear os professores Cláudio Lisi-
as Mafra de Siqueira, matrícula 8128-X/UFV como representante titular e Sérgio Luis
Pinto da Matta,  matrícula 6206-5/UFV, como seu suplente do Conselho Técnico de
Pós-Graduação - CTP no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, pelo perí-
odo em que forem coordenadores dos seus respectivos programas.

ATO Nº 0043/2018/PPG, DE 08/10/2018 - designar o professor Ney Sussumu
Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, no dia
09/10/18 e no período da manhã do dia 10/10/18 por motivo de viagem do titular. 

(a) Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar  @ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:comunicar@ufv.br
mailto:comunicar@ufv.br

	O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:
	ATO Nº 0040/2018/PPG, DE 19/09/2018 - designar o professor Luciano Gomes Fietto, matrícula 8520-0/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, nos dias 20 e 21 de setembro de 2018, por motivo de ausência do titular.
	ATO Nº 0041/2018/PPG, DE 26/09/2018 - designar o professor Edenio Detmann, matrícula 8347-X/UFV, para ocupar a função de representante do Conselho Técnico de Pós-Graduação no Conselho Editorial da Editora UFV, pelo período de dois anos a contar da presente data.
	ATO Nº 0042/2018/PPG, DE 26/09/2018 - nomear os professores Cláudio Lisias Mafra de Siqueira, matrícula 8128-X/UFV como representante titular e Sérgio Luis Pinto da Matta, matrícula 6206-5/UFV, como seu suplente do Conselho Técnico de Pós-Graduação - CTP no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, pelo período em que forem coordenadores dos seus respectivos programas.
	ATO Nº 0043/2018/PPG, DE 08/10/2018 - designar o professor Ney Sussumu Sakiyama, matrícula 7719-4/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, no dia 09/10/18 e no período da manhã do dia 10/10/18 por motivo de viagem do titular.
	(a) Luiz Alexandre Peternelli, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

